
ZPRAVODAJ OBCE 
CHELČICE

ZPRAVODAJ OBCE 
CHELČICE

ROČNÍK XXV.
ČÍSLO 2.
BŘEZEN - DUBEN 2023
CENA VÝTISKU 5 Kč

© 2023 OÚ Chelčice         tel. 383 382 479          info@chelcice.cz          www.chelcice.cz    

Stačí jen málo…  
Mám velkou radost z naší chelčické ko-
munity lidí, kteří se začali více scházet, 
komunikují spolu, plánují a připravují 
pro druhé různé programy a také více 
naslouchají sobě, svým dětem, přátelům, 
ale také třeba i kolemjdoucím či těm, 
kteří v plutí života jsou najednou tady a 
mají chuť s námi něco podnikat. A o tom 
myslím je komunitní život, být tady a 
teď a mít otevřené oči pro ty, kteří kolem 
nás procházejí.

Velice mne zaujal článek na blogu mého 
oblíbeného psychologa Dalibora Špoka, 
který uvažuje o tom, co to znamená „cho-
vat se ekologičtěji“. Tak často slyšíme o 
zdravém udržitelném životě, připravu-
jeme v Chelčicích akce pro děti, rodiče, 
prarodiče s ekologickou tematikou, např. 
Ukliďme Česko, Den Země apod.

Ale jak se opravdu chovat lépe k naše-
mu prostředí kolem, ke druhým a také  
k sobě? Dalibor Špok nachází ve své úva-
ze velmi zajímavé východisko: „Opouš-
tějme jakékoli místo tak, aby bylo v lep-
ším stavu, než jsme do něj vstoupili.“ 

Když si tuto myšlenku více promyslíme a 
zaryje se nám pod kůži, je to vlastně bá-
ječná rada, troufla bych si říci celý život-
ní postoj… A jak na to? Co třeba takto:

Když odcházíme z místnosti, narovnej-
me jednu, dvě věci, nebo ukliďme „o 
něco více“, než v jakém stavu místnost 
byla, když jsme přicházeli. Ale to může 
platit i o veřejných místech. Můžeme na-
rovnat časopisy v čekárně nebo vyrov-
nat židle v restauraci, když odcházíme. 
Utřít stůl ve veřejné jídelně. Na chodbě 
našeho paneláku otřeme pavučinu, kte-
ré si všimneme (místo lamentování na 
uklízečku), zvedněme kus smetí, dejme 
na stěnu pěkný obrázek. Proč by to mělo 
být nevhodné nebo nedůstojné? 

Když stojíme ve veřejném prostoru 
(např. v čekárně na autobus), vyhoďme 
válející se odpadky do koše. Odstraňme 
větev, která překáží. Zvedněme pohoze-
nou jízdenku a vyhoďme ji. 

- pokračování na str. 9 -

VÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLKU  
MÁJA-TVOŘIVÉ CHELČICE, Z.S.  

ZA ROK 2022

Vážení členové spolku Mája-Tvořivé Chelčice, dovolte mi, abych Vás seznámila  
s výroční zprávou za rok 2022. 

Když jsem připravovala tuto zprávu, zavzpomínala jsem na naši loňskou výroční 
schůzi, kde jsme si všichni navzájem přáli, aby nám ten nadcházející rok přinesl 
konečně trochu zábavy a pohody. Abychom si jej společně užili a těšili se z toho, 
co nám přinese. Byla to slova plná povzbuzení a naděje, ačkoliv byla vyřčená  
s ostychem a respektem, neboť v tu dobu nad námi visela hrozba válečného kon-
fliktu na Ukrajině. Nikdo z nás tehdy nevěřil, že až se zde za rok sejdeme, bude tato 
hrozba stále s námi. Za tu dobu jsme museli přijmout některá omezení, čelili jsme 
osobním i pracovním výzvám, navázali nová přátelství, osvojili si nové dovednosti 
a to nejdůležitější, dostali jsme příležitost pohlédnout na naše „obyčejné životy“ 
tak trochu z výšky a dohlédnou i za hranice naší obce. Přesto přese všechno jsme 
stejně jako v letech COVIDU dokázali držet při sobě a neváhali v rámci jednotli-
vých klubů našeho spolku přiložit ruku k dílu tam, kde bylo potřeba. Přestože jsme 
čelili novým událostem, nezapomínali jsme na naše tradice, které nás po desítky let 
udržují v chodu a jsou naším hnacím motorem i do budoucna. 

Ráda bych tedy poděkovala všem členům jednotlivých klubů za jejich trpělivou 
práci a jejich nadšení podílet se na sportovních, kulturních i společenských ak-
tivitách v obci. Mnohé z těchto aktivit se soustředí v Komunitním centru, kde se 
pravidelně setkává Klub pohody a zábavy a zároveň zde z jejich iniciativy probíhá 
zdravotní cvičení pod záštitou Karolíny Hlavové a hodiny jógy pod vedením Len-
ky Kvasničkové. Komunitní centrum se stalo zázemím i pro aktivity dětských klu-
bů, kterým je např. Klubíčko, kde pod vedením Pavly Bártové pravidelně probíhají 
setkávání pro naše nejmenší a jejich rodiče či prarodiče, kteří zde společně cvičí, 
tvoří a pobývají v přírodní zahradě. 

- pokračování na str. 6 -



Zprávy z radniceZprávy z radniceZ

R
A
D
N
I
C
E

2

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXV. - 2023                        Březen - Duben

Zastupitelstvo obce volí:
• ověřovateli zápisu Mgr. Ivu Bukačovou a Jakuba Slavíka – 

usnesení č. 1/2023/4

Zastupitelstvo obce schvaluje:
• program Zastupitelstva obce beze změn – usnesení č. 

1/2023/2

• rozpočtové opatření č. 10/2022 v paragrafovém a položko-
vém znění – usnesení č. 1/2023/5

• sazebník úhrad za poskytování informací na rok 2023 – usne-
sení č. 1/2023/6

• návrh rozpočtu na rok 2023, příjmy: 9.947.330 Kč, výdaje: 
9.276.664 Kč, financování: 27.938 Kč – usnesení č. 1/2023/7

• smlouvu č. PI-001030079620/001-ELIS o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene – usnesení č. 1/2023/9/a

• dodatek č. 7 ke Zřizovací listině ze dne 12. 9. 2002 příspěv-
kové organizace Obce Chelčice Mateřská škola Chelčice – 
usnesení č. 1/2023/9/b

• návrh nového uspořádání pozemků ve vlastnictví obce  
v rámci KPÚ v k.ú. Chelčice – usnesení č. 1/2023/9/c

• realizaci záměru „Rekonstrukce šaten pro sportovce“ a po-
dání projektové žádosti do GP JčK 2023 – POV – usnesení 
č. 1/2023/9/d

• zpracování projektové dokumentace na akci „Obnova vodní 
nádrže na p.č. 26/5 k.ú. Chelčice“ – usnesení č. 1/2023/9/e

• uzavření Dohody o provedení práce s Barborou Valento-
vou, bytem Vodňany na pozici kronikářky obce Chelčice od  
1. 1. 2023 – usnesení č. 1/2023/9/f

• termín Vítání občánků na neděli 12. 3. 2023 od 10,00 hod. 
v Komunitním centru Chelčice. Vítání občánků se týká 
dětí narozených od 5/2019 do současné doby – usnesení č. 
1/2023/9/g

• zapojení obce do projektu „RE-USE 3“ na pořízení vratného 
nádobí – usnesení č. 1/2023/9/i

• návrh na umístění VO a nového chodníku v lokalitě p.č. 584/12 
v k.ú. Chelčice od p. Štemberka – usnesení č. 1/2023/9/j

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
• informaci starosty o uzavření Servisní smlouvy na elektro-

nickou zabezpečovací signalizaci – usnesení č. 1/2023/8
• informaci starosty o zastavení řízení o poskytnutí dotace ze 

státního rozpočtu ČR v rámci výzvy 8/2021 Kabina 2021, 
program Rozvoj místních sportovišť a zázemí – Kabina, ná-
zev projektu „Modernizace šaten“ – usnesení č. 1/2023/9/h

• informaci starosty o doručení podaných rozkladů proti roz-
hodnutí o společném povolení stavby „V432/429-ZDVOJE-
NÍ VEDENÍ“ – usnesení č. 1/2023/9/ch

Usnesení č. 1/2023 z jednání  
Zastupitelstva obce Chelčice konaného dne 23. 1. 2023

Vítání občánků se uskutečnilo v Chelčicích po třech letech v neděli 12. března 2023 v prostorách Nového Linharta.

Celkem bylo přivítáno 16 chelčických občánků: Václav Čížek, Alexandra Zezulová, Daniel Pšurik, Stella Bártová, Alexandra 
Nováková, Eliška Machová, Sofie Köhlerová, Anna Štemberková, Sofie Štěchová, Tomáš Pícha, Denisa Slavíková, Dominika 
Zezulová, Viktorie Marková, Emma Jelínková, Berenika Nováková, Dalia Nídlová.



Zprávy z radniceZprávy z radnice Z

R
A
D
N
I
C
E

3

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXV. - 2023                        Březen - Duben

Zastupitelstvo obce volí:
• ověřovateli zápisu J. Irala a P. Kortuse – usnesení č. 2/2023/4

Zastupitelstvo obce schvaluje:

Zastupitelstvo obce volí:
• ověřovateli zápisu Mgr. Ivu Bukačovou a Jakuba Slavíka – 

usnesení č. 4/2023/4

Zastupitelstvo obce schvaluje:

• program Zastupitelstva obce beze změn – usnesení č. 2/2023/2

• koncepci rozvoje cyklodopravy Mikroregionu Chelčicko-
-Lhenického na období 2022 - 2025 – usnesení č. 2/2023/5

• program Zastupitelstva obce beze změn – usnesení č. 
4/2023/2

• Smlouvu o spolupráci č. 1/2023 s Městem Vodňany za úče-
lem realizace akce „Cyklostezka Chelčice – Vodňany“ do 31. 
12. 2026 – usnesení č. 4/2023/5

Usnesení č. 2/2023 z jednání  
Zastupitelstva obce Chelčice konaného dne 6. 2. 2023

Usnesení č. 4/2023 z jednání  
Zastupitelstva obce Chelčice konaného dne 9. 3. 2023

Usnesení č. 3/2023 z jednání  
Zastupitelstva obce Chelčice konaného dne 22. 2. 2023

Zastupitelstvo obce volí:
• ověřovateli zápisu Jindřicha Turka a Bc. Lucii Troblovou Te-

ringlovou – usnesení č. 3/2023/4

Zastupitelstvo obce schvaluje:
• program Zastupitelstva obce beze změn – usnesení č. 3/2023/2

• schodkový rozpočet v paragrafovém znění na rok 2023: 
příjmy 9.947.330 Kč, výdaje 9.975.268 Kč a financování 
27.938 Kč – usnesení č. 3/2023/5

• podání žádosti projektu „FVE Chelčice“, dotační program 
SFŽP, číslo výzvy MoDF-RES+ č. 3/2022, program 2. Nové 
obnovitelné zdroje v energetice (RES +) – usnesení č. 3/2023/6

• vyhlášení zadávacího a výběrového řízení na akci „Rekon-
strukce veřejného osvětlení – I. etapa“ v souladu s vnitřní 
směrnicí pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu č. 
1/2016. Zastupitelstvo obce zároveň schvaluje seznam obe-
sílaných firem:

1. Jindřich Berdych, Petra Chelčického 772, 389 01 Vodňa-
ny, IČO: 73504556
2. Pavel Kutner, sídliště Vajgar 721, 377 01 Jindřichův Hra-
dec, IČO: 02738465
3. Jaroslav Jakš, Vinařického 1369, 389 01 Vodňany, IČO: 
72185601. 
Dále OZ schvaluje členy a náhradníky hodnotící komise pro 
otevírání obálek a posouzení a hodnocení nabídek na doda-
vatele akce: „Rekonstrukce veřejného osvětlení – I. etapa“ 
v tomto složení: člen Jindřich Turek, Jan Baloušek, Jiří Iral, 
náhradník Jakub Slavík – usnesení č. 3/2023/8

• nabídku firmy Galileo Corporation s.r.o. na modernizaci 
internetových stránek obce Chelčice za nabídkovou cenu 
24.500 Kč bez DPH – usnesení č. 3/2023/9

• investiční záměr projektu „Obec Chelčice – Stavební úpravy a 
přístavba objektu čp. 2 II. etapa“ do programu Ministerstva fi-
nancí, program 298D23: Podpora rozvoje a obnovy obecní in-
frastruktury a občanského vybavení, podprogram 298D2320: 
Podpora obnovy a rozvoje materiálně technické základny regi-
onálního školství v působnosti obcí – usnesení č. 3/2023/10/a

• prohlašuje, že má zabezpečeny vlastní zdroje na financování 
projektu „Obec Chelčice – Stavební úpravy a přístavba ob-
jektu čp. 2 II. etapa“ – usnesení č. 3/2023/10/b

• poskytnutí účelového daru ve výši 30.000 Kč na provoz a do-
vybavení SDHL Chelčice a na spoluúčast dotace – usnesení 
č. 3/2023/10/c

• provozní řád Víceúčelového hřiště Chelčice – usnesení č. 
3/2023/10/d

Zastupitelstvo obce ukládá:
• starostovi zahájit jednání se současnými uživateli pozemků 

o možném postupu a podmínkách pro následné narovnání 
majetkoprávních vztahů mezi vlastníkem a uživatelem do-
tčených pozemků v k.ú. Chelčice. Jedná se o pozemky, o 
kterých při mapování území obce bylo zjištěno, že jsou ve 
vlastnictví obce a současní uživatelé je užívají bez jakéhoko-
li majetkoprávního vztahu – usnesení č. 3/2023/7 

Úplné znění zápisů je k nahlédnutí na Obecním úřadě Chelčice - § 95 odst. 2 zákona o obcích č. 128/2000 Sb.



Zprávy z radniceZprávy z radniceZ

R
A
D
N
I
C
E

4

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXV. - 2023                        Březen - Duben

Jaro ťuká na dveře mateřské školy!

Zdravíme Vás na začátku jara, na které se už moc těšíme. Výzdo-
bu ve školce i před školkou jsme připravili tak, abychom to dlou-
ho očekávané jaro pořádně přivítali. Konečně se začíná zelenat 
tráva a vylézají první jarní květiny. U naší školky hlavně sněžen-
ky, ale při vycházkách obcí jsme zahlédli a pozorovali nejen na 
zahrádkách prvosenky, krokusy, bledule a cestou do alejí kvetou 
i kočičky na jívě.

A jaký byl náš začátek nového roku 2023?

Na konci ledna k nám do mateřské školy zavítala paní učitelka ze 
Základní školy ve Vodňanech, aby rodiče a naše budoucí „ško-
láky“ seznámila s termíny zápisů a s tím, co je třeba, aby děti do 
školy uměly. Ve čtvrtek 9. února přijela děvčata s divadlem Zvo-
neček a zahrála dětem legrační pohádku Královna Koloběžka.

Od středy 15. února nám předškolákům začala „Plavecká škola v 
Písku“. Jezdí nás celkem 11 a čeká nás 9 lekcí, protože o jarních 
prázdninách plavání nebylo. Děti jsou šikovné a plavání je moc 
baví. Poslední lekce bude ve středu 19. 4. 2023.

Na konci února se mateřská škola proměnila v pohádkovou říši. 
Procházela se nám tady celá družina princezen, vodníci, víly, 
spidermani, hasiči, vojáci, zvířátka, berušky a spousta dalších 
pohádkových postav. Ve školce se totiž konal karneval se sou-
těžemi a diskotékou. Dokonce ráno nedorazily paní učitelky, ale 
kočička, vodnice, čarodějka, Kleopatra, Karkulka a mravenčice. 

Všichni jsme si společně zatančili a ve třídách zahráli zábavné 
soutěže.

V neděli 12. března 2023 jsme v Novém Linhartu přivítali 16 
malých občánků pásmem písní, básní a tanečkem. Za své vy-
stoupení nás pan starosta odměnil „zdravou“ odměnou z chel-
čického závodu Zemcheba. Sklidili jsme velký potlesk a žádné 
miminko nerozbrečeli.

Ve čtvrtek 16. 3. 2023 přijelo do školky divadlo Divoloď s po-
hádkou Perníková chaloupka, opět v netradičním pojetí. Děti si 
na konci představení mohly pohrát s ručně vyráběnými loutkami.

Nyní již pečlivě vybíráme písničky a básničky a ještě nějaké 
překvapení ve formě dětského muzikálu na Velikonoční tradice  
v Chelčicích, které se budou konat 2. 4. 2023 v odpoledních ho-
dinách v Komunitním centru Chelčice.

Hned v pondělí 3. 4. 2023 pojedeme potěšit seniory do Alzhei-
mercentra na Loucký Mlýn u Vodňan.

V úterý 4. 4. 2023 přijedou opět děvčata z divadla Zvoneček, 
tentokrát s Jarní pohádkou.

Zápisy do základních škol proběhnou v pátek 14. 4. a v sobotu 
15. 4. 2023.

Projektový den s paní magistrou Jaroslavou Kohoutovou na 
téma „O vodě“ nás čeká ve středu 26. 4. 2023 a už se na něj moc 
těšíme, protože nám paní lektorka připraví vždy skvělý program.

A úplně nejdůležitější informace je zápis do mateřské školy 
pro školní rok 2023/2024. 

Termín je stanoven na středu 3. 5. 2023. Všechny informace 
naleznete na webových stránkách MŠ www.mschelcice.cz a sa-
mozřejmě i přímo u nás ve školce nebo na telefonu 774 800 592.

V dalším období nás čeká několik divadelních představení, pro-
jektové dny, školní výlet do ZOO Hluboká či strakonického Ho-
píku.

Za celou naši školku Vám všem přejeme krásné jaro plné teplých 
dnů, abychom mohli co nejvíce pobývat v přírodě a posilovat 
imunitu, hodně síly, pozitivního myšlení a radosti ze všeho, co 
nám jarní měsíce přináší.

Mgr. Eva Seberová a celý kolektiv MŠ Chelčice



Dále děkujeme všem sponzorům benefičního plesu, 
kteří budou jmenovitě uvedeni na programu plesu  
na jednotlivých stolech.

Zveme Vás na 6. ročník benefičního plesu, 
který se koná k 13. výročí vzniku  
Chelčického domova sv. Linharta

K tanci a poslechu hrají 

Kosatky
Bohatý program: soutěž o zajímavé ceny, vystoupení 
dětského divadelního souboru Chelčické štěstí, Pištínských 
baletek a uživatelů Chelčického domova sv. Linharta

Rezervace vstupenek na: admin@linhart-chelcice.cz 
nebo v Chelčickém domově sv. Linharta (po – pá 8 – 15 hod).

v sále Obce Stožice 
(Sportovní areál u koupaliště, mapa je na www.linhart-chelcice.cz)

Parkování v obci
Vstupné 150 Kč

      v pátek

14. 4. 2023 
od 18 hodin

Navštívením akce souhlasíte s použitím fotografií  
a videozáznamu účastníků plesu.

TVOŘIVÉ
CHELČICE



Zprávy z radniceZprávy z radniceZ

R
A
D
N
I
C
E

6

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXV. - 2023                        Březen - Duben

 

 

 

Ukliďme 
Chelčice 

1. – 10. dubna 2023 
Pytle na odpadky a rukavice budou 

připravené na vratech přírodní zahrady 
Chelčického domova sv. Linharta. 

Chelčický domov sv. Linharta 
www.linhart-chelcice.cz 

 
 

 

SRDEČNĚ ZVEME VŠECHNY PŘÍZNIVCE HRANÍ 

 NA SPOLEČNÉ HRÁTKY 

=== 

SPOLUHRÁTKY 

 

NEBAVÍ TĚ SEDĚT DOMA? TAK SI PŘIJĎ HRÁT. 

ZJISTÍŠ, ŽE HRÁT SI MŮŽEŠ KDYKOLIV, KDEKOLIV, 

S ČÍMKOLIV, S KÝMKOLIV A ZA JAKÝCHKOLIV 
OKOLNOSTÍ. 

KDE: MATEŘSKÁ ŠKOLA CHELČICE 

KDY: KAŽDÝ ČTVRTEK 16.30-17.30H 

(1. SCHŮZKA 6.4.2023) 

 
 

Projekt: Rozvoj komunitního života na území MAS Rozkvět 
Registrační číslo: CZ.03.02.01/00/22_008/0000042 

 
 

- pokračování ze str. 1 -

Dalším klubem určeným zejména pro předškoláky a mladší ško-
láky je divadelní klub Chelčické štěstí, který se zde setkává kaž-
dou sobotu. V loňském roce děti připravily např. předtančení na 
Fialkový ples Chelčického domova ve Stožicích a autorskou hru 
O králi, který pro tmu neviděl hvězdy, kterou uvedly při Bene-
fičním večeru Chelčického domova. Podzimní a zimní aktivity 
každoročně věnují děti přípravě na zpívání koled a představe-
ní Živého betlému. Relativně novou aktivitou je Halloweenský 
maškarní ples pro děti, který měl loni svou třetí sezónu a těší se 
stále větší oblibě. Dalším klubem sdružujícím děti, rodiče a pra-
rodiče je klub Čtyřlístek, který si vzal pod svou záštitu přípravu 
velikonočních a adventních tradic, únorového maškarního plesu 
a dětského dne. Zároveň pro rodiče a děti uspořádal dva výlety 
do Prahy. Komunitní centrum je také místem tvoření Keramic-
kého a sochařského klubu, které zde probíhá každou sobotu a 
nabízí zázemí keramické dílny pro malé i velké kreativce. 

Z hlediska sportovně zaměřených klubů zde působí Fotbalový 
klub Chelčice, který se mimo své celoroční aktivity a pravidel-
ná utkání zapojil též do budování nového multikulturního hřiště. 
Klub se velkou měrou podílel na programu červencové pouti sv. 
Máří Magdalény, která se odehrávala ve znamení oslav 60. výro-
čí založení FK v Chelčicích a při této příležitosti bylo slavnostně 
otevřeno nově zrekonstruované víceúčelové hřiště. Klub Sboru 

dobrovolných hasičů Lomecka se každoročně podílí na pomoci 
Hasičského záchranného sboru při požárech. V loňském roce se 
zúčastnil soutěže v požárním sportu v Újezdě v družstvech muži, 
ženy i děti a slavnostního křtu nového vozidla v Hundingu. Rov-
něž se podílí na přípravě Živého betléma na Štědrý den a dal-
ších společenských aktivit v průběhu roku, zrovna tak jako klub 
Průhon, který zajišťuje stavění Máje a vesnickou Mikulášskou 
obchůzku. Dalším sportovním klubem je Volejbalový klub, který 
se schází každé úterý a čtvrtek a nevěnuje se pouze tréninkům a 
přípravě, ale v loňském roce se zúčastnil turnaje na Blanici ve 
Vodňanech a víkendového soustředění v Horní Stropnici. V ne-
poslední řadě je třeba jmenovat Poker Club, který pod vedením 
Petra Duška zažil další úspěšnou sezónu v pokeru. 

Ráda bych při této příležitosti poděkovala také za práci Chel-
čického domova sv. Linharta, který dlouhodobě a celoročně 
podporuje mnohé z těchto zmiňovaných aktivit a je skutečným 
centrem setkávání napříč spolky. Velké poděkování patří rovněž 
obci Chelčice za její finanční podporu a technické a personální 
zajištění našich aktivit v průběhu celého roku. 

Do nového spolkového roku 2023 bych nám všem chtěla popřát, 
abychom si ve zdraví užili všechny připravované akce a mohli se 
svobodně setkávat bez jakýchkoliv obav a starostí. 

Kristýna Pluskalová
předsedkyně spolku Mája-Tvořivé Chelčice, z.s.

VÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLKU MÁJA-TVOŘIVÉ CHELČICE, Z.S.



        



FK ChelčiceFK Chelčice
S
P
O
R
T

8

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXV. - 2023                        Březen - Duben

Jeho pokoj zdobí šály a dresy oblíbených klubů i těch, ve kte-
rých hrával. Vystavené má různé trofeje, poháry a medaile. On 
sám však usíná na místě vzdáleném tisíc kilometrů. Šestnáctiletý 
fotbalista Adam Sosna žije druhým měsícem v Itálii, kam si ho 
vybral do své akademie slavný klub Juventus Turín.

Jeho rodiče Zdeňka a Luděk Sosnovi s ním prožili celou dosa-
vadní kariéru. Z Chelčic ho v týdnu vozili na tréninky, o víken-
dech na zápasy po celé republice i do zahraničí. Teď si alespoň 
pravidelně volají, ale staršího syna sledují jen na dálku.

„Doma nám chybí. My jsme si to ani takhle nepředstavovali, ale 
byl to jeho sen. Hlavně že se mu tam líbí. Byla bych šťastná, 
kdyby jednou řekl, že je rád, že jsme mu to umožnili,“ tvrdí Sos-
nová, když v obýváku rodinného domku v Chelčicích začnou  
s manželem popisovat Adamovu kariéru. Když na něco zapome-
nou, nahlédnou do knihy, která díky fotkám a výstřižkům mapu-
je zejména synovy začátky.

Právě v obci na Strakonicku talentovaný hráč s fotbalem začínal. 
Na hřišti či kolem baráku se honil za míčem, pokud zrovna ne-
seděl na motorce, což byl otcův koníček. Fotbalu se do té doby 
věnovala spíš matka, která v klubu osm let trénovala. „Adam ne-
chtěl, aby ho vedla maminka, tak ho zařadili do týmu starších dětí. 
V pěti jsme se rozhodli, že se bude věnovat jen fotbalu,“ vypráví.

Talent ofenzivního fotbalisty byl zjevný. Už ve čtyřech letech 
hrál proti šestiletým, v šesti střílel góly osmiletým soupeřům. 
Pomohla mu i Letní fotbalová škola v Třeboni, kam se dostal 
díky nejlepšímu klipu v televizní soutěži. Vyzkoušel si i týdenní 
kemp v pražské Spartě. Tam ho otec – slávista – poslat nechtěl. 
Navrhoval ten slávistický, ale když si o něj syn napsal Ježíškovi, 
neměl na výběr. V součtu s dětským táborem byl Adam Sosna  
v osmi letech skoro měsíc pryč. „Už se mu pak stýskalo, ale 
ukázal, že je samostatný a zvyká si,“ říká Sosna.

Šikovný střelec pak dvakrát hostoval v Písku, načež jeho rodiče 
přemluvil trenér z českobudějovického SKP Václav Hrabík. „Ří-
kal, že dvakrát nikoho neoslovuje, ale že by to pro Adama bylo 
opravdu dobré. Takže jsme kývli a půl roku trénoval i hrál za oba 
kluby. V deseti přestoupil do SKP a najednou jsme si říkali, kolik 
máme času,“ usmívá se otec.

Myslel to však s nadsázkou, protože i o čtyři roky mladší syn 
Jakub hraje fotbal. A tak se stal z jejich vozu takový pojízdný 
obývák, kde se kluci učili, jedli i odpočívali. Aby toho Adam 
neměl málo, rok dělal i karate.

„Budeme vzpomínat na turnaj, ne na dlažbu před domem“

Rodiče chtěli trávit s kluky co nejvíc času, i proto s nimi vyráželi 
na téměř všechny zápasy, postupně se museli rozdělovat. „Nej-
dřív se nám zdálo daleko dojet třicet kilometrů do Strakonic. A 
pak začaly výjezdy do Žiliny, do Německa. Chtěli jsme dodělá-
vat věci na baráku, ale pak vždy přišel nějaký turnaj v zahraničí, 
což stálo dost peněz. Ale řekli jsme si, že budeme vzpomínat na 
turnaj, ne na zámkovou dlažbu před domem,“ srovnává Sosna.

Ve třinácti letech zamířil Adam do pražské Slavie. Nejprve se 
zde půl roku seznamoval, pak do klubu přestoupil. „Bylo to vel-
ké rozhodování. Nakonec jsme se tam na tři roky přestěhovali 
všichni kromě táty, který za námi jezdil. Na víkend jsme se vra-
celi domů a na zápasy mířili jen na otočku,“ popisuje Sosnová.

Rodiče mladého fotbalisty těšilo, že se jejich synovi daří. „Spor-
tovně to bylo skvělé hlavně pro něj. Ale když si představíte, co 
všechno s tím souvisí, tak to nebylo lehké,“ upozorňuje.

Mladík však nezapomínal ani na školu. Platila jednoduchá rov-
nice. Když nebude úspěšný ve škole, nebude chodit na fotbal. A 
protože se mu dařilo v lavicích i na hřišti, všimli si ho zástupci 
slavného Juventusu Turín, kam v zimě přestoupil. „Zprvu jsem 
moc nejásala. Poslední půlrok byl Adam už sám na střední škole 

Šestnáctiletý fotbalista Adam Sosna se dostal z Chelčic  
až do slavného Juventusu. Rodiče prožívají kariéru s ním.



Zprávy z radniceZprávy z radnice Z

R
A
D
N
I
C
E

9

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXV. - 2023                        Březen - Duben

Stačí jen málo…  
- pokračování ze str. 1 -

Lidé se na vás možná budou dívat divně, ale jděme jim pří-
kladem – představte si, jak by veřejný prostor vypadal, kdyby 
takové chování bylo normou – jedná se o pár pohybů, na které 
má každý čas, protože autobus ještě nejede.

A totéž můžeme provádět v prostoru sociálním: zkusme, aby dru-
hý měl po setkání s námi o něco lepší náladu, o něco pozitivnější 
myšlenky, než když nás potkal. Stačí jen pár slov navíc. Něco říci, 
co byste jinak neřekli. Něco neříci, co byste jinak řekli…

Dokonce i u lidí, které vůbec neznáme, můžeme zlepšovat je-
jich „prostor“ – pusťme je do dveří (klidně i když jsou mlad-
ší), usmějme se na ně, řekněme jim něco povzbudivého, na-
bídněme svou pomoc, když vidíme, že hledají cestu nebo se 
nemohou vyznat ve zboží v obchodě. Děkujme lidem za věci, 
které považujeme za samozřejmé. Poděkujme (a rozlučme se) 
s řidičem autobusu, průvodčím ve vlaku, číšníkem. Zajděme za 
kuchařkou v kantýně a poděkujme, když nám chutnalo.

Nechovejme se jako trapní snobi, kteří vyžadují ve službách, 
za které si platí, úklony… Chovejme se přesně naopak – kul-
tivujme vděčnost za to, co nám druzí poskytli, byť je to jejich 
profesí, a dejme jim to najevo. Myslím, že nás toto promění 
lépe než desítky hodin psychoterapie.

A v neposlední řadě – dělejme to i ve světě virtuálním. Zamys-
leme se, jestli stávající diskuzi na facebooku nemůžeme na zá-
věr (až emoce ochladnou) přece jen dovést k smířlivější pozici, 
jestli nelze někomu poděkovat, popřát, vyjádřit podporu – za 
něco, co považujeme za samozřejmé. To také může být pozi-

tivní využití sociálních sítí – nikoli jen k šíření nespokojenosti 
a jízlivosti. 

Zkusme o stupeň ubrat a jinde o stupeň přidat. Stáváme se spo-
lu-zodpovědnými za stav světa, nikoli tlacháním a srdceryvný-
mi obrázky sdílenými na facebooku, ale opravdovou aktivitou. 
Nemusí to být zásadní akce, na kterou nemáme čas. Stačí jen 
pár pohybů, pár slov, které ale zopakujeme za chvíli, za hodinu, 
dvacetkrát denně, tisíckrát za rok…

A tím se mění svět… Tak pěkné jaro, milí čtenáři, a ať nám to jde.

Klára KM.

V měsíci březnu a dubnu slaví výročí:
Klára K. Mušková Tomáš Krump 
Anna Vavrušková Viktorie Marková 
Jaroslav Muška Antonín Vavruška 
Marie Píchová Marie Baloušková 
Emma Jelínková Blažena Baloušková 
Danuše Šebestová Stanislav Drázda

Jubilantům gratulujeme a přejeme hlavně pevné 
zdraví, štěstí a osobní spokojenost.

V měsíci březnu se Pavlíně Brůhové a Petrovi 
Duškovi narodil syn Vítek. Gratulujeme a přejeme 

hodně štěstí a zdraví!

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

v Praze a trochu jsem si na to zvykla. A teď tohle,“ povzdechne si. 
Doma společně probrali klady i zápory, nakonec rozhodla Ada-
mova touha po pokračování jeho sportovního snu. Pro šestnácti-
letého kluka je život bez rodiny na severu Itálie těžký, ale jde si 
za svým. „Před dvěma týdny jsme za ním byli. Máme z něj pocit, 
že to zvládá dobře, že se mu tam líbí. Limitem je řeč, protože 
místní kluci anglicky moc neumí. On se učí italštinu z angličtiny, 
kterou ale měl jen pár let ve škole, takže to je pro něj ještě těžší. 
Na hřišti už se ale dorozumí,“ dodává Luděk Sosna.

S rodiči je starší syn denně v kontaktu. „Ale je v pubertě, takže 
je to pro něj takový povinný hovor. Jak se máš? Dobrý. Co jsi 
měl k obědu? Pastu. A včera? Pizzu. Ví, že si to musí odbýt,“ 
usměje se otec.

Daleko raději hraje Adam ve volném čase s Jakubem online hru 
Fortnite na playstationu. „V tom jsem lepší,“ rozzáří se mlad-
ší sourozenec. Kluci spolu vycházejí dobře, i když si vzájemně 
chybí. „Bývali spolu často venku, pořád něco hráli. Ale když tu 
byl Adam naposledy, tak už mu Kuba říkal: Už abys zase letěl. 
Jinak jsou to normální kluci. Občas zlobí, ale mají se rádi,“ při-
kývne Zdeňka Sosnová.

I když má italský velkoklub vyhrazeného člověka, který se o 
mladé hráče stará, tak život v Itálii učí Adama samostatnosti. 
„Hodně mě překvapil, jak si všechno zařizuje sám. Když letěl 

poprvé domů, tak ho klub odvezl na autobus z Turína do Milána. 
Pak už sám letěl do Prahy a zpátky měl obráceně to samé. Měli 
jsme ho na dálku pod dohledem, ale stejně,“ ocenila.

Konec Nedvěda v klubu je mrzí
Podobnou cestou se před několika lety vydal i Nicolas Penner, 
dnes záložník ligových Budějovic. „Když se to dozvěděli, tak mi 
paní Pennerová psala, že kdybychom cokoli potřebovali, že je 
nám k dispozici. To mě potěšilo,“ hlásí Sosnová.

Fotbalovou rodinu mrzí, že už v italském klubu nepůsobí čes-
ká legenda Pavel Nedvěd. „Adam se narodil 18. ledna a on tam 
stejný den skončil. Třeba to ale ještě není definitivní, oni ho tam 
milují,“ doufá.

Šestnáctiletý talent má našlápnuto k velké kariéře. Stále je však 
na jejím začátku. „Bylo by krásné, kdyby mu vyšla, jak si plánu-
je. Ale ve sportu může skončit lusknutím prstu,“ doplňuje.

Za angažmá v Turíně jsou vděční. Nezapomínají ale ani na tre-
néry, kteří synovi pomohli. „Z Chelčic je to Petr Novák, Míla 
Homola a Jiří Iral. V Písku ho vedli Radoslav Houdek či Martin 
Jirsa a na SKP Václav Hrabík. Poděkování patří i celé akademii 
Slavie,“ uzavírá Luděk Sosna.

Autor: Pavel Kortus, iDnes.cz



Chelčický domov sv. LinhartaChelčický domov sv. Linharta
L
I
N
H
A
R
T

10

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXV. - 2023                        Březen - Duben

Terénní služba Sociální rehabilitace
Ve službě Sociální rehabilitace jsme se v předchozích měsících 
nejvíce věnovali nácvikům schopností v obchodních domech a 
konkrétní pomoci v domácím prostředí s technickými překážka-
mi. Podporovali jsme naše uživatele služby při jednání s institu-
cemi ohledně reklamací a zvýhodněných podmínek. 

EB

Tvořivá dílna v sociální rehabilitaci se 
rozvoněla jarem

Dosněžilo, vysvitlo sluníčko a začalo to celým Novým Linhar-
tem vonět jarem. Klid, radost z tvoření a přátelský duch se nesl 
jarní tvořivou dílnou pro uživatele sociální rehabilitace. Vrbové 
a březové proutky, jarní květy macešek, mech a jarní dekora-
ce s barevnými mašlemi udělaly své a vykouzlily krásné zajíce, 
ovečky, věnečky na dveře našich domovů a nazdobené narašené 
vázy na stolech přivítaly jaro. 

Děkujeme moc Jarušce a Zdeničce za krásné tvořivé odpoledne, 
které nám připravily. To by bylo, aby síla jarního pučení a rašení 
nezvítězila nad dlouhou zimou...

Přátelé z Linharta

Služba Sociální rehabilitace je v roce 2023 podpořena 
dotací MPSV.

Uživatelé sociálně terapeutických dílen se 
účastní výtvarné soutěže podpořené MŠMT 

Čimtačára – MŮŽETE I VY HLASOVAT
Výtvarný ateliér lidí s mentálním postižením v sociálně terape-
utických dílnách se účastní 3. ročníku online výtvarné soutěže. 
Inspirativní téma pro rok 2023 je „Na křídlech“.

Soutěžní práce můžete vidět a dokonce i pro vybraný obrázek hla-
sovat na přehlídce výtvarných prací na www.cimtacara.cz, a to do 
31. 5. 2023. Jedná se o kategorii osob s mentálním hendikepem.

Čímtačára si nedělá ambice nahradit klasické výtvarné soutěže, 
ale nabízí variantu čistě v online provedení. Cílem tohoto pro-
jektu je umožnit vystavení obrázků i těm, kteří nechtějí své ori-
ginály odesílat do neznáma, ale zprostředkovat je širokému pu-
bliku. Prostřednictvím každoročních soutěžních i nesoutěžních 
přehlídek bude vytvořena obsáhlá on-line galerie výtvarných 
prací žáků a učitelů výtvarných oborů i amatérských výtvarníků.

Za výtvarný ateliér STD
Klára Kavanová Mušková

Pozvánka na Fialkový ples
Vážení přátelé a podporovatelé Chelčického domova sv. Linhar-
ta, a je tu tak dlouho očekávané jaro a s ním další završený 13. 
rok působení Linharta na Chelčicku.

Jaro dělá pokusy, vystrkuje krokusy, a než se osmělí, vystrkuje s 
podběly i taneční fialy. Srdečně Vás, milí přátelé, zveme na již 6. 
ročník Fialkového plesání, které letos vypukne 14. dubna 2023 (v 
pátek po Velikonocích) v 18 hodin v sále u sportovního areálu ve 
Stožicích. Kromě bohaté tomboly na Vás bude čekat i příjemná 
muzika kapely Kosatky a báječná vystoupení našich uživatelů, 
dětí z Chelčického štěstí i Pištínských baletek.A tak neváhejte a 
lístky si pomalu objednávejte u kolegyně Magdy Fryšové na e-
-mailu: admin@linhart-chelcice.cz nebo na tel. čísle: 777 619 723.

Těší se na vás všechny
Klára Kavanová Mušková a všichni Linhartovští

Zpravodaj obce Chelčice vydává Obecní úřad Chelčice v nákladu 200 ks pod r. z. MK ČR E 12986.

Šéfredaktor, korektury a redakční práce: Markéta Cinádrová, sběr a příprava příspěvků: Martina 
Fotterová, Klára Kavanová Mušková, sazba: Václav Mach, tisk: Chelčický domov sv. Linharta

V aktuálním čísle mohou být uveřejněny pouze příspěvky dodané do 15. dne předešlého měsíce před uzávěrkou. Na všechny uvedené  pří-
spěvky mají výhradní práva jejich autoři, další publikování je dovoleno pouze se souhlasem redakční rady. Předplatné je možné zajistit na 
Obecním úřadě v Chelčicích. © 2023 OÚ Chelčice 123, 389 01 Vodňany, tel.: 383 382 479, e-mail: info@chelcice.cz, http://www.chelcice.cz

 

ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  OOBBCCEE  
CCHHEELLČČIICCEE  






